
 

AD\1154957LV.docx  PE619.168v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja 
 

2018/2023(INI) 

5.6.2018 

ATZINUMS 

Sniegusi Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja 

Transporta un tūrisma komitejai 

par alternatīvo degvielu infrastruktūras izvēršanu Eiropas Savienībā: laiks 

rīkoties 

(2018/2023(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Matthijs van Miltenburg 

 



 

PE619.168v02-00 2/6 AD\1154957LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1154957LV.docx 3/6 PE619.168v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Transporta un 

tūrisma komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atzinīgi vērtē Rīcības plānu par alternatīvo degvielu infrastruktūru; atgādina par 

transporta ietekmi uz klimata pārmaiņām un norāda, ka, lai pildītu Parīzes nolīguma 

mērķus, līdz 2050. gadam jāpanāk, ka transporta nozares radīto siltumnīcefekta gāzu 

emisiju līmenis ir tuvu nullei; tādēļ uzsver, ka ar alternatīvām degvielām darbinātu 

transportlīdzekļu ilgtspēja lielā mērā ir atkarīga no atjaunīgās enerģijas avotu 

izmantošanas, un uzsver nepieciešamību koncentrēt uzmanību uz to, lai visām 

dalībvalstīm būtu vienotas prasības attiecībā uz alternatīvo degvielu kvalitāti un 

atbilstības novērtēšanas sistēmām; uzsver, ka, lai Savienība sasniegtu savus mērķus 

dekarbonizācijas jomā, ir nepieciešama ciešāka sadarbība starp visām ieinteresētajām 

personām, jo īpaši autobūves nozari un Komisiju; 

2. uzsver priekšrocības, ko mazoglekļa inovācijas dod ES konkurētspējai globālā mērogā 

un enerģētiskajai drošībai; aicina padarīt ES par pasaules līderi dekarbonizācijas jomā 

transporta nozarē; turklāt mudina dalībvalstis, jo īpaši tās, kuras visvairāk atpaliek, un 

nozari uzskatāmi parādīt lielāku vērienīgumu un paātrināt Rīcības plāna īstenošanu, 

tostarp veidojot efektīvus, pilnīgus un saskaņotus valsts politikas regulējumus, kurus 

īstenotu savlaicīgi, lai nodrošinātu nepieciešamo stabilitāti ieguldījumiem gan no 

publiskā, gan privātā sektora avotiem; 

3. uzsver korelāciju starp uzlādes un alternatīvo degvielu uzpildes infrastruktūras esamību 

un pieejamību visā ES — gan valsts, gan privātajās iekārtās — un to, kā patērētāji 

pieņem jaunas mobilitātes sistēmas; uzsver, ka ir nepieciešama saskaņotāka ES pieeja, 

tostarp arī attiecībā uz kopīgiem tehniskajiem standartiem, lai nodrošinātu maksājumu 

pakalpojumu un uzlādes punktu savstarpēju izmantojamību, kas alternatīvo degvielu 

lietotājiem ļaus pilnībā izmantot pieejamo infrastruktūru, ceļojot Eiropas Savienībā; 

uzsver, ka ir vajadzīga pārredzama informācija patērētājiem un pārrobežu darbības 

nepārtrauktība; mudina šajā ziņā palielināt sadarbību starp valsts un privātā sektora 

dalībniekiem; aicina Komisiju pastiprināt patērētāju dimensiju un nodrošināt saskaņotu 

patērētāju informēšanas stratēģiju par alternatīvajām degvielām, datus par uzlādes 

punktiem dalībvalstīs un maksāšanas veidiem; 

4. uzsver, cik svarīga ir savlaicīga, viegli uztverama, precīza, pieejama un pārredzama 

informācija patērētājiem; šajā saistībā norāda, cik atbilstīgs ir plānotais cenu 

salīdzinājums starp alternatīvajām un tradicionālajām degvielām; pieprasa, lai šo 

informāciju vāktu un apstrādātu atklāto datu platforma; 

5. atzinīgi vērtē koordināciju ES līmenī; mudina Komisiju 2018. gada gaitā izvērtēt, vai 

maksājumu pakalpojumu sadarbspēju var labāk virzīt ar leģislatīvu vai neleģislatīvu 

rīcību, vienlaikus nekavējot tirgus jauninājumus; 

6. mudina Komisiju izmantot sinerģiju starp Eiropas transporta, enerģētikas un 

digitalizācijas politikas jomām, piemēram, saistībā ar viedo uzlādi un intelektiskām 

transporta sistēmām, vienlaikus nodrošinot atbilstību datu aizsardzības standartiem; 

aicina dalībvalstis ciešāk sadarboties, piemēram, Ilgtspējīga transporta forumā, lai 



 

PE619.168v02-00 4/6 AD\1154957LV.docx 

LV 

nodrošinātu pārrobežu savienojamību; 

7. atbalsta tehnoloģiski neitrālu pieeju uz tirgu balstītas alternatīvo degvielu infrastruktūras 

izvēršanai, īpašu uzmanību pievēršot siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai, kā arī 

nodrošinot vairāk un labākas izvēles iespējas patērētājiem; norāda, ka digitāli savienotas 

alternatīvo degvielu infrastruktūras ieviešana būtu jāskata saistībā ar alternatīvās 

degvielas transportlīdzekļu faktisko skaitu; tādēļ uzsver nepieciešamību palielināt tirgū 

laisto alternatīvo degvielu transportlīdzekļu skaitu, lai uzlabotu to pamanāmību vidēji 

ilgā un ilgā termiņā, tādējādi veicinot publiskos un privātos ieguldījumus šajā jomā; 

8. mudina Komisiju, dalībvalstis un privātā sektora dalībniekus pastiprināt finanšu atbalstu 

alternatīvo degvielu infrastruktūras izvēršanai; jo īpaši uzsver, ka ir nepieciešams 

nākamajā DFS uzlabot ES finansējumu alternatīvo degvielu infrastruktūrai; aicina ņemt 

vērā kā būtisku šķērsli ģeogrāfiskās atšķirības attiecībā uz alternatīvo degvielu 

infrastruktūras un alternatīvo degvielu infrastruktūras atbalstam, kā arī augstās 

izmaksas, lauku apvidos, kas varētu traucēt  izvērst alternatīvo degvielu infrastruktūru; 

aicina dalībvalstis atzīt dotāciju shēmu, publiskā un privātā sektora partnerību un fiskālo 

stimulu pozitīvo ietekmi attiecībā uz alternatīvas degvielas transportlīdzekļu ieviešanu 

tirgū. 



 

AD\1154957LV.docx 5/6 PE619.168v02-00 

 LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 4.6.2018    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

28 

1 

2 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

John Stuart Agnew, Pascal Arimont, Carlos Coelho, Sergio Gaetano 

Cofferati, Daniel Dalton, Nicola Danti, Dennis de Jong, Pascal Durand, 

Liisa Jaakonsaari, Philippe Juvin, Nosheena Mobarik, Jiří Pospíšil, 

Virginie Rozière, Christel Schaldemose, Olga Sehnalová, Jasenko 

Selimovic, Mylène Troszczynski, Anneleen Van Bossuyt, Marco Zullo 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Cristian-Silviu Buşoi, Birgit Collin-Langen, Roberta Metsola, Marc 

Tarabella, Sabine Verheyen 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Asim Ademov, Clara Eugenia Aguilera García, Klaus Buchner, Peter 

Liese, Emilian Pavel, Annie Schreijer-Pierik, Tomáš Zdechovský 

 



 

PE619.168v02-00 6/6 AD\1154957LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

28 + 

ALDE Jasenko Selimovic 

ECR Daniel Dalton, Nosheena Mobarik, Anneleen Van Bossuyt 

EFDD Marco Zullo 

PPE Asim Ademov, Pascal Arimont, Cristian-Silviu Buşoi, Carlos Coelho, Birgit Collin-

Langen, Philippe Juvin, Peter Liese, Roberta Metsola, Jiří Pospíšil, Annie Schreijer-

Pierik, Sabine Verheyen, Tomáš Zdechovský 

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Sergio Gaetano Cofferati, Nicola Danti, Liisa 

Jaakonsaari, Emilian Pavel, Virginie Rozière, Christel Schaldemose, Olga Sehnalová, 

Marc Tarabella 

VERTS/ALE Klaus Buchner, Pascal Durand 

 

1 - 

EFDD John Stuart Agnew 

 

2 0 

ENF Mylène Troszczynski 

GUE/NGL Dennis de Jong 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 


